
 
 Comune di Rimini 

 

Direzione Lavori Pubblici e Qualità urbana 
U.O. strade e parcheggi 
Ufficio Riorganizzazione piano della sosta 

Via Rosaspina n° 21 - 47900 Rimini 
tel. 0541/704735- fax 0541/704932 
c.f.-p.iva 00304260409 
www.comune.rimini.it 

 
 
 
Oggetto: Nuova regolamentazione della sosta lungo Viale Tiberio e aree di sosta. 

 

IL RESPONSABILE 

 

 VISTO il D. L.gs. n°285 del 30.04.1992 “ Nuovo Codice della Strada” e s. m., nonché il 
Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n° 495 del 16.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 VISTA l'ordinanza n. 110588 del 19/07/2011 di “Istituzione Attraversamenti Pedonali” 
nelle vie Duilio, Gioia, Marconi, Tiberio, Laurana e Vannoni; 

 VISTA l'ordinanza n. 180858 del 07/12/2011 di “Istituzione di percorso pedonale protetto 
e regolamentazione della sosta n corso d’Augusto” che regolamentava fra l'altro anche la sosta in 
Via Tiberio; 

 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 181 del 26/05/2015 che esprime parere 
favorevole alla progettazione esecutiva per la riorganizzazione di tutto il sistema viario della zona 
del borgo San Giuliano; 

 CONSIDERATA la necessità di istituire una nuova disciplina della circolazione nell'area in 
oggetto perseguendo l'obiettivo di migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini anche 
attraverso una razionale utilizzazione del territorio, in particolare mediante l’insieme di 
riqualificazioni dell’intervento indicato al punto precedente, si consentirà una riorganizzazione 
della viabilità e parcheggi esistenti oltre alla realizzazione di un nuovo parcheggio con 
allargamento di quello già esistente. Si partirà dalla via Veruda e proseguirà lungo il viale Tiberio 
fino a Via Ortaggi dove la viabilità resterà a doppio senso e la sosta sarà regolamentata solo sul 
lato “mare” di via Tiberio in direzione Celle. Davanti al Conad Tiberio saranno Garantiti 5 posti 
auto anche nell’altra direzione.  Dalla Via Ortaggi  all’inizio del ponte Tiberio verrà istituito il 
Senso Unico in direzione centro con divieto di sosta su ambo i lati..  La risistemazione del 
marciapiede che divide il viale Tiberio e la controvia interna permetterà di raggiungere il 
parcheggo Tiberio e i successivi ampliamenti con la futura possibilità di uscire sulla via Laurana. 
Tale controvia, nel primo tratto all’altezza del condominio, sarà regolamentata a doppio senso 
con la sola sosta riservata ai condomini; nel successivo tratto, di fronte alla frutteria fino 
all’ingresso del parcheggio Tiberio inizierà il senso unico con la sosta per macchine e motorini su 
ambo i lati.  Per migliorare la sicurezza dei pedoni e delle biciclette sarà dotato di una pista 
ciclabile colorata su tutta la via Tiberio fino al collegamento con gli altri stralci di tutto il Progetto 
TIBERIO.  

PRESO ATTO che l’area del parcheggio Tiberio, così come riorganizzato, in seguito 
all’approvazione del progetto esecutivo, da parte dalla Giunta Comunale con proprio atto n° 181 
del 26/05/2015, ricade nelle zone di particolare rilevanza urbanistica ai sensi dell’Art. 7 comma 8 
del D.Lgs. 285 del 30.04.92, approvate con delibera di Giunta Comunale n° 187 del 18/02/97 



2 
 
 

 

DATO ATTO che in forza  dell’Art. 7 comma 11 del D.Lgs. 285 del 30.04.92, nell’ambito 
delle zone di particolare rilevanza urbanistica nelle quali sussistano esigenze e condizioni 
particolari di traffico, è facoltà dell’Amministrazione Comunale di riservare con Ordinanza del 
Sindaco, superfici o spazi di sosta per veicoli dei soli residenti della zona a titolo gratuito od 
oneroso; 

 VALUTATO opportuno incrementare la possibilità di sostare gratuitamente, in favore dei 
residenti del Borgo San Giuliano che già, possono sostare nelle superfici e spazi di sosta 
all’interno della Zona Traffico Limitato durante la vigenza della stessa, cosi come deliberato dalla 
Giunta Comunale con proprio atto n° 109 del 09-03-2004; 

VISTE le delibere di Giunta Comunale n° 348 del 29/9/2006, n° 5 del 28/12/2006, n° 
301 del 11/9/2007, n° 386 del 25/11/2008, n° 86 del 10/3/2009, n° 30 del 5/2/2013, n° 220 
del 10/9/2013 e n° 281 del 7/10/2014 con le quale vengono definite le modalità per il rilascio dei 
permessi nelle Aree Pedonali e nelle Zone a Traffico Limitato 

VISTI gli artt. 1, 5 comma 3, 7 e 37 del Codice della Strada D.L. n. 285 del 30/04/92; 

 VISTO l'art. 107 del T.U. Approvato con D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 

ORDINA 

 la regolamentazione della circolazione nella via Tiberio e nell’adiacente parcheggio così 
come precedentemente descritta e meglio individuata nell’elaborato (TAV 4/A) allegato; 

di istituire n° 14 stalli riservati ai residenti del Borgo San Giuliano in possesso di permesso 
di transito in A.P./Z.T.L. (BORGO SAN GIULIANO) identificati con righe e simbolo R di colore 
gialli, all’interno del parcheggio Tiberio, come meglio individuati sulla planimetria allegata 
all’ordinanza (TAV 4/A); 

che la sosta nei 14 stalli (R) sia riservata ai residenti del borgo San Giuliano in possesso di 
permesso transito in A.P./Z.T.L. (BORGO SAN GIULIANO) rilasciato con le modalità individuate 
dalle delibere di Giunte Comunale riportate in premessa ed eventuali successive delibere di 
modifica/integrazione; 

che la sosta negli stalli di cui sopra sia consentita previa  esposizione in posizione visibile 
del permesso di transito in A.P./Z.T.L. (BORGO SAN GIULIANO). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 37 comma 3 del Codice della Strada e con le 
formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del regolamento di esecuzione al C. d. S. approvato con 
D.P.R. n. 495/92. 

E' fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. I trasgressori saranno puniti a 
termini di Legge. 

 

         Il Dirigente 
             Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

        Ing. Alberto Dellavalle 
 


